TÍTULO V 
DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

CAPÍTULO I 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR 

Art. 128. Nas contratações com fundamento no art. 29, inc. I e II da Lei nº 13.303/2016, 
os limites máximos são de: 

I. Para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 171.418,96 (cento e 
setenta e um mil, quatrocentos e dezoito reais e noventa e seis centavos);

II. Para outros serviços e compras de valor até R$ 75.436,09 (setenta e 
cinco mil, quatrocentos e trinta e seis reais e nove centavos).

§1º Os valores indicados nos incisos I e II foram atualizados respectivamente pelo Índice 
Nacional de Custo de Construção – INCC e Índice Nacional de Preços ao Consumidor –
INPC com base nos valores apurados em 31/12/2024, conforme previsão do art.